
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33154 71Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2016

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.° 153/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CRISTINA DA SILVA DIAS 4/5 a 2/6/2016

LUIS CARLOS PINA DE CARVALHO 2 a 16/5/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 171/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
TALINE LIMA LEAO BANDEIRA 5 a 11/5/2016

FRANCISCA MENEZES DE MIRANDA 10/5 a 8/7/2016
MARIA JOSE VASCONCELOS PIMENTEL 11 a 25/5/2016

ROSILENE COSTA MIRANDA 10 a 12/5/2016
DRIELE MARAGONES SOUSA 6 a 20/5/2016
MARCIA CARNEIRO ALVES 10/5/2016

ANTONIO DE PADUA SOUTELLO BECHARA 16 a 18/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 199/2016-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
DRIELE MARAGONES SOUSA 6 a 20/5/2016

JOAO FABRICIO SILVEIRA FIGUEIREDO 2 a 13/5/2016
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 977157

PORTARIA N.° 198/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, Licença por Motivo 
de Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87, 
da Lei nº 5.810/94:

NOME PERÍODO
ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 19 a 20/5/2016

JERONIMO ALVES DA SILVA 5 a 14/5/2016
JERONIMO ALVES DA SILVA 23/5 a 22/6/2016

MARLUCE SILVA DOS SANTOS 1º a 15/6/2016
RENATA GABRIELLE BARBOSA DIAS DA SILVA 20 a 24/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 977167

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 3637/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 097/2014/MP/CPJ/DPP/
MA, de 02/06/2016, protocolizado sob o nº 29666/2016, em 
03/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
I - DISPENSAR os Promotores de Justiça ALEXANDRE MANUEL 
LOPES RODRIGUES e ANTONIO LOPES MAURICIO das funções 
de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa, 
respectivamente, designado pela PORTARIA Nº 1054/2016-MP/
PGJ, de 01/03/2016, publicada no D.O.E. de 12/04/2016, a 
contar de 02/06/2016.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Alexandre Manuel Lopes Rodrigues e 
o Doutor Antonio Lopes Mauricio se houveram no desempenho 
das atribuições das referidas funções.
III - DESIGNAR os Promotores de Justiça HELENA MARIA 
OLIVEIRA MUNIZ GOMES e ALEXANDRE MANUEL LOPES 
RODRIGUES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, 
respectivamente, as funções de Coordenador e Vice-Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa de Belém, no período de 02/06 a 
31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 977065
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3860/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES, Matrícula nº 999.2462, lotado na Promotoria de Justiça 
de São Sebastião da Boa Vista, a importância de R$ 550,00 
(quinhentos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, com período de aplicação de 16/06/16 até 
15/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das Atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 550,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO e.e

Protocolo 976878
PORTARIA Nº 3861/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.1258, lotado 
na Promotoria de Justiça de Nova Timboteua, a importância de 
R$ 1.260,00 (mil duzentos e sessenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
17/06/16 até 16/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das Atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO e.e

Protocolo 976879

PORTARIA N.º 6690/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à servidora MARIA DO CARMO 
ANDION FARIAS, ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, Matrícula 
999.1745, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
49573/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Barcarena, no dia 16/10/2015, a fi m de realizar fi scalização/
vistoria em obra.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7152/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária complementar ao servidor MOISÉS 
BARCESSAT, Técnico Especializado, Matrícula 999.324, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 47002/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Portel, no período 
de 2 a 6/11/2015, a fi m de realizar vistoria na residência ofi cial 
daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7528/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária complementar ao Promotor de 
Justiça PAULO ÂNGELO NOGUEIRA FURTADO, Matrícula 999.844, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 37508/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Peixe-Boi ao município de Bragança, em 
virtude de acumulação de atribuições em diferentes comarcas, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE
4/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária
5/8/2015 DESLOCAMENTO 1/2 (meia) diária

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 48/2016-MP/PGJ

CONCEDER 3 (três) diárias complementares à servidora JOANICY 
MACIEL LOPES, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.2030, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 50998/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Porto de Moz ao município de Óbidos, 
no período de 15 a 17/11/2015, a fi m de desempenhar suas 
atribuições na Promotoria de Justiça daquele município.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 154/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça JOSIEL 
GOMES DA SIVLA, Matrícula 999.2342, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 2773/2016, nos termos do art. 117 da 
Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Eldorado 
dos Carajás para esta Capital, no período de 28 a 30/1/2016, a 
fi m de participar de Audiência no TRT/8ª Região.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 213/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao Procurador de 
Justiça ADELIO MENDES DOS SANTOS, Matrícula 601.578, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 3254/2016, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Porto Alegre - 
RS, no período de 9 a 11/3/2016, a fi m de Participar da 101ª 
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores 
Gerais do Ministério Público.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 214/2016-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS CORREA, Matrícula 999.149, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 3255/2016, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Porto Alegre 
- RS, no período de 9 a 11/3/2016, a fi m de acompanhar o 
Corregedor-Geral na 101ª Reunião Ordinária do CNMP dos 
Corregedores-Gerais do Ministério Público e tratar de assuntos 
relacionados a Estágio Probatório.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 268/2016-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  Sargento PM 
RUBENS EMERSON DOS SANTOS FRAGOSO, Matrícula 
333.286, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 2255/2016, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 
16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 
145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Oeiras do Pará, no período de 31/1 a 3/2/2016, a fi m de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Lorena de 
Albuquerque Rangel Moreira Cruz.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


